Fr. c. B 3
auf

4 Be

Script. lat. regent. in Octavo
No 1

Liber grammat. etc.

~~131.~~ II 1. a 129⁶

2a

EMMANUELIS
ALVARI,
E SOCIETATE IESV,
DE INSTITUTIONE
GRAMMATICA,
LIBER SECUNDVS:
SIVE
DE OCTO PARTIVM ORA-
tionis constructione.
SCHOLIIS AVCTORIS
pratermissis.

COLONIAE AGRIPPINAE,
In Officina Birckmannica, sumptibus
Hermannii Mylij.

ANNO M. D C. XXIX.

Coriolanus Actus IV Scenae V
et Quidam Pro Consulatu et Inimicis
Hedemus M. Marcius

Videtur DG XXXI

TYPOGRAPHVS PROFESSORI SYN- taxeos.

Quod vides in hac Syntaxi characterum diuer-
sitate secerni appendices, eius rei hac est ratio:
Tres sunt classes, quibus puerilium etiam Syntaxeos prae-
cepta paulatim imbibit. In Tertia, quae infima, pueri
(perceptis prius quatuordecim regulis, qua rudimen-
tis adhaerent) generales omnes regulas Syntaxeos sine
figurata constructione, & appendicibus addiscunt. In
Secunda regulas omnes cum appendicibus primi, &
secundi generis, excepta constructione figurata. Pri-
ma relinquuntur prater constructionem figuratam
appendices tertij generis, quas charactere diuerso via-
bus excusas. Hac difficultiorum & facilioribus secre-
tione, rudiapuerorum ingenia mirum tem-
poris & laboris faciunt com-
pendiam. Vale &
fane,

A 2 DE

DE OCTO PARTIVM ORA TIONIS CONSTRVCTI ONE LIBER SECUNDVS.

QVID SIT SYNTAXIS, ET IN
quot partes distribuatur.

Lib. 2.

Lib. 3.

Philip. 3.

Lib. 1.

Lib. 15.

 Yntaxis Græcè, Latinè constru-
ctio, est recta partium orationis
inter se compositio. Porrò recta
compositio ea censenda est, qua vii
sunt auctores, qui purè, & emen-
datè scripserunt. Hæc duplex est, altera Transli-
tiua, cum partes nimirum orationis in casum
dissimilem præcedenti transeunt. Cic. ad Attic.
Pompeius amat nos, charosq; habet: altera Intransli-
tiua, cum partes aut nullum post se casum ha-
bent: Idem ad Q. Fr. Valent pueri, studiosè discunt,
diligenter docentur, aut certè non diuersum ab
eo, qui antecessit. Idem. Pax est tranquilla li-
bertas. Vtraque in Iustam, & Figuratam diuidi-
tur: illa omnibus suis numeris perfecta atque ex-
pleta est. Idem Lentulo: Ego omni officio, ac potius
pietate erga te ceteris satisfacio omnibus, mihi
ipsi nunquam satisfacio: in hac, vt plena sit,
nonnihil desideratur: Idem ad Att. Ego, si Ty-
ro ad me, cogito in Tusculanum: quæ omnibus
suis numeris absolute erit: si duo verba addas,
hoc modo: Ego, si Tyro ad me venerit, cogito in
Tuscula-

L I B E R I I.

Sculanum proficiſci. Aut mutatur aliquid, vt iusta efficiatur. *Idem ad eundem.* *Quam turpis est affenta* & b. 13. *tio, quum viuere ipsum turpe fit nobis.* Si, Vita ipſa dixisset, Iusta erat. De figurata copiosius postremo loco dicendum est. Nunc à Iusta, eaq; Intransituia, quod facilior, expeditiorque sit, initium faciemus.

D E C O N S T R U C T I O N E

Intransituia.

Verbum Personale finitimi modi, antecedit Nominatiuus apertè vel occultè, eiusdem numeri & personæ.

Cic. Si vales bene eſt, ego quidem valeo. Terent. in Lib. 14. *Eunicho. Quis hic loquitur?* Idem ibidē. *Quid ista-*
mus, cur non inius hinc?

A P P E N D I C E S

Primi generis.

I.

Voces copulatæ ſapè verbum plurale
deſiderant-

Cic. ad Att. *Hic nobiscum ſunt Niceas & Valerius* Lib. 12.

Interdum ſingulari contentæ ſunt.

Idem de Senect. *Mens & ratio, & conſilium in fe-*
nibus eſt.

Nonnunquam omittitur coniun-
ctio.

Idem ad Q. Frat. *Frons, oculi, vultus per ſapè mentiu-* Lib. 1.
tur: oratio verò ſapiſſime.

II.

Verbum plurale nobiliorem perso-

A 3 nam

GRAM. INSTIT.

nam sequitur. Prima nobilior est, quam secunda & tertia. Secunda tertiae anteponitur.

Lib. 14. Cic. ad Terent. *Si tu, & Tullia lux nostra valetis: ego, & suauissimus Cicero valemus.*

APPENDICES

Secundi generis.

I.

Prima & secunda persona, ferè non explicantur, nisi cum diuersa studia significamus.

Autor ad Herennium: *Ego capit is mei periculo patriam liberaui, vos, liberi, sine periculo esse non curatis?* Aut cum plus significamus, quam dicimus. Idem: *Tu istud ausus es dicere?* Cic. in Verrem. *Tu innocenter, quam Metellus?* Tu, plus significat, quam verbum ipsum per se declarat.

II.

Verbum infinitum interdum partes nominatiui agit.

Cic. in Oratore. *Oportere perfectionem declarat officij.* Terent. in Heautontim. *Non est mentiri meum.* Idem verbum cum suo casu.

Lib. 7. Cic. ad Marium, *Vacare culpa magnum est solatum.* *Li. Ep. ad Brutum.* Brutus ad Atticum, *Dolet mihi, quod tu non stoj macharis.*

APPENDICES
Tertij generis.

I.

Verba apparet, fallit, fugit, præterit, latet, interdum loco nominatiui membrum orationis habent.

Cic.

L I B E R I I.

Cic. ad Att. Apparebat illas literas non illius esse.
Idem. De Dionysio fugit me ad te ante scribere.

lib. 12.
lib. 7.

I I.

Idem accidit nonnunquam verbis passiuis.
Cic. Tarquinium dixisse fortur tum cum exul esset, se intellexisse quos fidios amicos habuisset, quoque infidos.
Plin. Qualem fuisse traditur Q. Sertoriu ceruanum.
Ide n. v. b. Videtur vñ vñ t; modò aperte,
Cic. Non mihi videtur ad beatè viuendum satu posse viri-
tutem.
modo obscurè.
Cic. ad Att. Quod Lentulum iniisis, valde gratum pueros lib. 12.
attribue ei, quos & quos videbitur.

I I I.

Poetæ verbo plurali interdum vtuntur, intercedente
præpositione Cum.
Virg. Rem cum fratre Quirinus
Iura dabant.
Oratores singulari.
Cic. ad Att. Tu ipse cum Sexto, scire velim, quid cogites. lib. 1.